
 

Determ. n. 3369 del 27/10/2023 pag. 1 
 

 

 

Determina n. 3369 del 27/10/2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023 DELLA FORNITURA DI MATERIALE DI 
CONSUMO DEDICATO NECESSARI ALL' U.O. DI EMATOLOGIA E MICROCITEMIA 
DEL PRESIDIO OSPEDALIERO "SAN GIOVANNI DI DIO" DI CROTONE - 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA. 

 
In data 27/10/2023, nella sede del U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

GESTIONE LOGISTICA sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il 

Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa 

dal Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile 

U.O.C/U.O.S/U.O.S.D si propone al Direttore del Dipartimento l’adozione del 

presente atto. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-
AMMINISTRATIVI 

 

PREMESSO CHE il Dirigente Responsabile della Farmacia del P.O. di Crotone, 
con nota trasmessa a mezzo PEC ed acquisita al prot. n. 38284 del 04/09/2023, 
chiedeva l’approvvigionamento in via d’urgenza, per 12 mesi, di materiale di 
consumo dedicato, necessario all’U.O. di Ematologia e Microcitemia del P.O. di 
Crotone nella specie: 

- “G54350150, May Grunnwald 2,5 LT UN 1230, Metanolo, 3. (6.1), II, D/E UN 
1230”; Quantità 2 Confezioni 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 3369 del 27/10/2023 pag. 2 
 

- G54350250, Giemsa 2,5 LT UN 1230, Metanolo, 3. (6.1), II, D/E UN 1230 – 
Quantità 2 Confezioni 

PRESO ATTO CHE il materiale di che trattasi è un prodotto dell’Operatore 
Economico DASIT S.P.A, in quanto dedicato alla strumentazione dello stesso, già 
in service presso l’U.O. destinataria;  

ACCERTATO CHE non risulta possibile evadere i fabbisogni richiesti tramite gare 
attive presso il soggetto aggregatore Regionale, né ci sono Convenzioni Consip 
attive per i prodotti di che trattasi;  

CONSIDERATO CHE le circostanze rappresentate dalla farmacia ospedaliera 
richiedono l’adozione di misure indilazionabili e non differibili, per assicurare la 
fornitura di beni primari per i livelli assistenziali, che altrimenti verrebbero 
compromessi, atteso che nelle valutazioni di contemperamento degli interessi 
sottesi all’adozione del presente provvedimento, la tutela della salute, quale 
diritto fondamentale della Costituzione (art. 32), assurge a diritto di rango 
superiore; 

EVIDENZIATO CHE l’importo della fornitura sopra descritta è stato stimato 
sulla base del costo storico medio fornito dall’Ufficio Ordini dell’U.O.C. 
Provveditorato, Economato e Gestione Logistica, in complessivi euro 1.105,00 
(euro 220,80 ed euro 332,00 a confezione), oltre Iva al 22%, peraltro 
confermato dallo stesso Operatore Economico a seguito di formale richiesta di 
preventivo a mezzo PEC del 13/09/2023 ed offerta ricevuta N. 2023501024 del 
21/09/2023; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023, ai sensi del 
quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di contratti di 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici; 

RICHIAMATO l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede, in caso di 
affidamento diretto, che la decisione a contrarre individui, oltre alle ragioni della 
scelta del contraente, anche l’oggetto, l’importo ed il contraente stesso; 

DATO ATTO CHE alla data del 26/10/2023, termine di scadenza assegnato dalla 
Stazione Appaltante, DASIT SPA ha presentato formale offerta, attraverso la 
piattaforma MEPA, per l’importo di complessivi euro 1.105,60, così suddiviso: 

 euro 220,80 oltre Iva a confezione, di G54350150, May Grunnwald 2,5 LT 
UN 1230, Metanolo, 3. (6.1), II, D/E UN 12” (fornitura annuale) Quantità 
2 Confezioni 

 euro 332,00 oltre Iva a confezione, di G54350250, Giemsa 2,5 LT UN 
1230, Metanolo, 3. (6.1), II, D/E UN 12 – (fornitura annuale) - Quantità 2 
Confezioni 

 Totale euro 1.105,60 oltre Iva, totale complessivo € 1.348,83; 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 3369 del 27/10/2023 pag. 3 
 

RITENUTO, pertanto, di dover affidare la fornitura di che trattasi (CIG 
Z1F3CF47FA) all’Operatore Economico DASIT SPA, con sede legale in Piazza 
Erculea n. 11, 20122 - Milano (MI) - P.IVA 03222390159, per un importo 
complessivo di euro 1.105,60, oltre IVA al 22%; 

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art.52 co.1, del D.lgs. 36/2023, nelle procedure 
di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), di importo inferiore a 
40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione ex artt. 94 e 95 del 
D.lgs. 36/2023; 

RITENUTO di poter esonerare l’aggiudicatario dalla prestazione della garanzia 
definitiva, in quanto ricorrono le condizioni di cui all’art. 117, comma 14, del 
D.lgs. n. 36/2023; 
 
PRECISATO che la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica 
mediante la Piattaforma MEPA;  

RILEVATO il pieno rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 
D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo ai firmatari del presente atto, 
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso; 

RITENUTO di dover nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi 
dell’art. 15, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, Gianfranco Grano, Funzionario 

U.O.C. Provveditorato Economato e Logistica; 

RITENUTO di demandare al Direttore p.t. dell’U.O. di EMATOLOGIA E 
MICROCITEMIA la verifica ed il controllo della regolare esecuzione della 
fornitura; 

D E T E R M I N A 

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e 
confermato: 

DI APPROVARE l’esito della RDO n. 3806979 del 23/10/2023; 

 DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 
36/2023, all’operatore economico DASIT SPA, con sede legale in Piazza 
Erculea n. 11, 20122 - Milano (MI) - P.IVA 03222390159, la fornitura di 
materiale di consumo dedicato, nella specie: 

 G54350150, May Grunnwald 2,5 LT UN 1230, Metanolo, 3. (6.1), II, D/E 
UN 12” (fornitura annuale) - Quantità 2 Confezioni 

 G54350250, Giemsa 2,5 LT UN 1230, Metanolo, 3. (6.1), II, D/E UN 12 – 
(fornitura annuale) - Quantità 2 Confezioni 

Totale euro 1.105,60 oltre Iva, complessivo € 1.348,83; 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 3369 del 27/10/2023 pag. 4 
 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva della fornitura di materiale di consumo 
dedicato, di euro, per complessivi euro 1.348,83 graverà sul Conto Cod. n. 
501.1.601 del bilancio di competenza; 

DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15, 
comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, Gianfranco Grano Funzionario della U.O.C. 
Provveditorato Economato e Logistica; 

DI DEMANDARE al Direttore p.t. dell’U.O. di EMATOLOGIA E MICROCITEMIA, 
la verifica ed il controllo della regolare esecuzione della fornitura; 

DI NOTIFICARE a mezzo PEC il presente provvedimento alla U.O.C. Farmacia 
Ospedaliera ai fini dell’emissione degli ordinativi di fornitura; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio on line; 

DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la 
pubblicazione degli avvisi sui risultati della presente procedura di affidamento 
sul sito aziendale, nella apposita sezione Amministrazione trasparente, nonché 
sulla Piattaforma Servizio Contratti Pubblici del M.I.T.; 

DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al 
TAR Calabria entro 30 gg. dalla data di pubblicazione dell’Avviso di 
aggiudicazione. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento GRANO GIANFRANCO 

Il Direttore U.O.S/Posizione Organizzativa/U.O.C U.O.C. PROVVEDITORATO 
ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA  FERRANTE GIULIA 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FICO GIUSEPPE 
(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Determinazione N. 3369 del 27/10/2023 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 36/2023 DELLA FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO DEDICATO 
NECESSARI ALL' U.O. DI EMATOLOGIA E MICROCITEMIA DEL PRESIDIO 
OSPEDALIERO "SAN GIOVANNI DI DIO" DI CROTONE - MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA SUL ME.PA. 
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
27/10/2023 al 11/11/2023 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 13/11/2023 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


